limpeza necessários ao desenvolvimento das ações e ou atividades 

propostas, tais como: materiais de escritório; materiais socioeducativos 

(artigos pedagógicos, culturais e esportivos). 

12. ORÇAMENTO FÍSICO- FINANCEIRO 

Para a execução do presente Projeto Técnico, será utilizado o valor de R$  

16.170.102,00 (Dezesseis milhões cento e setenta mil, cento e dois reais) 

provenientes do Fundo Municipal do Idoso, conforme aprovado pela Resolução 

008/2025 do Conselho Municipal do Idoso de Porto Alegre. Cada proposta 

selecionada receberá o valor de R$646.804,08 para sua execução, que será feito 

conforme previsto na tabela de repasses (ANEXO V).